关于对市人大十八届二次会议第54号建议
协办意见的函

慈溪市水利局：
潘杰锋代表在市人大十八届二次会议上提出《关于加强节水型社会建设的建议》（第54号建议）已收悉，经研究，现就有关协办意见答复如下：
一、加强监管，统筹管理。集团下属市自来水有限公司在合理利用现有居民用水阶梯水价基础上，把城区非居民用定额管理进行逐步推广，对用水单位按月进行计划用水考核，督促用户加强对本单位的用水管理工作，由被动节水变主动节水。2022年把宁波海通食品科技有限公司首次纳入超定额用水考核，从而实现了直接抄表管理范围内非居民用水户的全部考核，至2022年12月底，城镇非居民用水考核户数为10923户。
二、节减并重，提高效率。集团下属公司市自来水有限公司为进一步降低管网漏损率，狠抓内部管理将漏损控制作为重要工作，加快中心城区管网改造更新，加强重点地段巡线，提高管网抢修效率。老旧管网占比从25%降至15%，管网漏损率从2015年的10.84%下降至2022年的7.74%，远低于国家规定的12%管网漏损率的标准。下一步将继续加大管网改造力度，做好旧小区改造、截污纳管过程中的供水配套工作，持续减少水资源的浪费。
集团下属公司市排水有限公司对节水型社会主要贡献在于中水回用，公司各污水处理厂出水水质均达到浙江省清洁排放标准，全程水量具备中水回用和生态补水能力，已有部分中水用于企业回用及内河生态补水。现阶段，各污水处理厂中水回用率在20%以上，其中教场山污水处理厂日均约100吨中水由洒水车用于市政杂用，其余日均约4万吨进入赵家路江对城区河道进行生态补水；北部污水处理厂日均约1.5万吨中水用于宁波众茂杭州湾热电有限公司、宁波市联诚电镀有限公司等企业工业用水；东部污水处理厂已建成2万吨/日的中水回用设施，沿线已有企业开始使用，主要用于慈溪滨海经济开发区二期区块5号及5-1号水渠生态补水。周巷污水处理厂日均约3万吨进入三塘横江对城乡河道进行生态补水。下步，在取得市级相关部门及部分乡镇街道的配合支持下，逐步完善中水回用管网，提高中水回用利用率，为助力节水型社会建设做出贡献。
三、改革创新，智慧供水。集团下属市自来水有限公司以“提升供水服务”为着力点，打造生产、营销、管理和服务集成的“智慧供水”综合数字化管理平台，在原有调度系统的基础上，于2022年启动智慧供水系统建设，目前整个项目已完成过半，计划年底完成平台搭建。智慧供水系统对生产运行中的各类内外业务流程进行集中管理监控，各类业务数据集中采集分析，实现生产管理智能，调度统筹科学，管网全面监控，信息一图呈现，计量统计便捷，大大提升供水核心业务一体化运作能力，为服务百姓民生、保障城市供水安全提供坚强后盾。
四、节水护水，加强宣传。集团下属市自来水有限公司加强节约用水宣传，积极配合市级相关部门争创节水型城市，已配合成功创建浙江省节水型居民小区2021年16个，2022年6个，我市累积创建省级节水型居民小区38个。同时利用市节水教育基地、城北水厂实地参观、广播电台、微信公众号等平台开展进社区、进校园、进水厂节水宣传活动，扩大节约用水活动的影响力，形成良好节水氛围。2021-2022年全年节水宣传活动20次，累计发放节水龙头2611只，宣传手册2899份。
请转达我们对潘杰锋委员关心我市供水事业发展的谢意!
特此致函

[bookmark: _GoBack]宁波慈溪城建投资建设集团有限公司
                      2023年4月17日

（联系人：岑群丰  联系电话：63035606）
6